

CONTRATO Nº 055/2022/PMP
PROC. ADM. Nº 4.229/2022

**CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI
 CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PINHEIRO/MA, ATRAVÉS
 DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA
 COMERCIAL DUTRA EIRELI NA FORMA ABAIXO:**

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, sediada na Rua Dez, nº 972, João Castelo, Pinheiro - MA, CNPJ Nº 11.782.162/0001-45, CNPJ Nº 11.782.162/0001-45, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, o Senhor Frederico Araújo Lobato, portador da Cédula de Identidade nº 130677220003 e do CPF nº 004.090.503-93, residente e domiciliado na nesta Cidade e a empresa COMERCIAL DUTRA EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 28.979.798/0001-84, com sede na Rua Santa Rosa, Nº 15, Santa Rosa - São Luís/MA, neste ato representada pela sua Representante Legal Sra. **KARINA SAMPAIO DUTRA**, brasileira, portadora do CPF nº 607.107.793-13, portador da Cédula de Identidade RG nº 041150782010-3 SPPMA, **RESOLVEM** celebrar o presente Contrato decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços nº. 02/2022, **Pregão Eletrônico nº 09/2022** da Prefeitura Municipal de Pedro do Rosário-MA, com fundamento da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, mediante as seguintes cláusulas e condições:

I. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é o fornecimento de gêneros alimentícios de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do município de Pinheiro - MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo, na Ata de Registro de Preços nº. 02/2022, **Pregão Eletrônico nº 09/2022** da Prefeitura Municipal de Pedro do Rosário-MA e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MAC		MARCA	VALOR	TOTAL
		UNID	QUANT			
1	AÇUCAR DEMERARA NATURAL - Obtida da cana de açúcar, tipo demerara, tipo 1, aspecto granuloso fino a médio. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório. Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg.	KG	4400	PETRIBU	R\$ 4,05	R\$ 17.820,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR - Instantâneo tradicional, a base de cacau em pó e extrato de malte, amido e milho pré-cozido, baunilha e sal. Acondicionado em embalagens de 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	2200	MASTER	R\$ 5,92	R\$ 13.024,00
3	ARROZ PARBOLIZADO - Classe: longo e fino. Subgrupo: parbolizado polido, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno, transparente, atóxico.	KG	10000	DONA ANA	R\$ 3,51	R\$ 35.100,00
4	AVEIA EM FLOCOS INTEGRAL - Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens de 450g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada.	PCT	2400	QUAKER	R\$ 6,99	R\$ 16.776,00
5	ALHO - Bulbo inteiro de 1º qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem em sacos plásticos, conforme quantidade solicitada, apresentando embalagem etiqueta de pesagem de 400g.	PCT	2400	FORTE	R\$ 6,51	R\$ 15.624,00
6	BATATA INGLESA - Tamanho médio, coloração	KG	1200	IN NATURA	R\$ 5,53	R\$ 6.636,00

K A



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINHEIRO
PROC. Nº 11.291/2022
Folhas 202
Rubrica

	branca, livre de amassados, mofos, partes estragadas e sem brotar. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.					
7	BISCOITO AGUA E SAL - Tipo Água e sal. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem rechcio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g, acondicionadas em caixas de papelão.	PCT	3000	VITARELA	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
8	BISCOITO MARIA DE CHOCOLATE - Tipo Maria sabor chocolate; o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. Embalagem em polietileno transparente, revestindo até 400 g do produto, acondicionadas em caixas de papelão.	PCT	3000	FORTALEZA	R\$ 5,20	R\$ 15.600,00
9	CARNE MOÍDA DE 1º - ACÉM OU ALCATRA - De primeira, congelada, com no máximo 6% de gordura. Embalagem de 500g ou 1kg.	KG	3000	FORTBOI	R\$ 17,00	R\$ 51.000,00
10	CEBOLA BRANCA - Tamanho médio, fresca, com casca de col-oração característica e sem amassados e partes estragadas.	KG	1000	IN NATURA	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
11	CENOURA - Tamanho médio, coloração laranja, fresca, sem amassados e apodrecimentos. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	1000	IN NATURA	R\$ 4,55	R\$ 4.550,00
12	COLORAU - Produto obtido do grão do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó, fino, homogêneo, de coloração avermelhada, devendo estar sem a presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem em polietileno transparente, resistente, em pacotes de 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	400	MARATA	R\$ 2,44	R\$ 976,00
13	CONDIMENTO MISTO - Embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	400	MARATA	R\$ 3,98	R\$ 1.592,00
14	CEREAIS PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL - ARROZ E AVEIA - Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens de 600g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada.	PCT	1200	MUCILON	R\$ 7,34	R\$ 8.808,00
15	EXTRATO DE TOMATE - Concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem 340 gramas.	PCT	1600	BONARE	R\$ 3,21	R\$ 5.136,00
16	FLOCOS DE MILHO - Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em pacotes de polietileno transparente, atóxico, bem vedados, com 500 g cada.	KG	3600	DONA CLARA	R\$ 2,80	R\$ 10.080,00
17	FEIJÃO MULATA GORDA - Tipo 01, novo, de boa qualidade, constituídos de grãos íntegros e sãos. Embalagem plástica de 01 kg, livre de parasitas (carunchos), odores estranhos ou outras substâncias nocivas.	KG	3000	NATURAL	R\$ 8,30	R\$ 24.900,00
18	FRANGO - FILÉ DE PEITO - Congelado, sem osso. Embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote. Embalagem de 01 kg.	KG	1600	AMERICANO	R\$ 18,20	R\$ 29.120,00
19	FRANGO - PEITO - Carne de frango - PEITO, congelada. Embalagem plástica, atóxica, transparente	KG	1600	AMERICANO	R\$ 12,60	R\$ 20.160,00

K f



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. Nº 2042022
Folha: 368
Rubrica: [assinatura]

	e não violada, contendo em média 1 Kg em cada pacote. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
20	FRANGO INTEIRO - Congelado. Embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote. Embalagem de 01 kg.	KG	3000	AMERICANO	R\$ 10,50	R\$ 31.500,00
21	LEITE EM PÓ INTEGRAL, instantâneo, sem adição de açúcar, rico em vitamina A e D. Acondicionado em embalagem Tetra Pak de 400g, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	PCT	3000	CAMPONESA	R\$ 7,60	R\$ 22.800,00
22	MACARRÃO ESPAGUETE - Espaguete com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	PCT	3200	VILMA	R\$ 3,28	R\$ 10.496,00
23	MARGARINA - Com sal, com no máximo 60% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - Com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade exposta. Embalagem: 500g.	PT	1200	PRIMOR	R\$ 3,82	R\$ 4.584,00
24	MINGAU DE AVEIA, MAÇÃ E CANELA - fabricado a partir de matéria prima limpa, sob forma de pó, acondicionada em embalagem de 1kg, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Pacote de 1kg. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	KG	2000	MASTER	R\$ 15,40	R\$ 30.800,00
25	OLEO DE MILHO -Embalagem plástica contendo 900 ml de óleo de milho.	PET	3200	SINHÁ	R\$ 10,05	R\$ 32.160,00
26	POLPA DE ACEROLA - Polpas de frutas congeladas no sabor: ACERO-LA, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	1200	POLMAR	R\$ 12,60	R\$ 15.120,00
27	POLPA DE CAJU - Polpas de frutas congeladas no sabor: CAJU, sem adição de açúcar e conservantes, embaladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	1200	POLMAR	R\$ 13,30	R\$ 15.960,00
28	POLPA DE CUPUAÇU - Polpas de frutas congeladas no sabor: CUPUA-ÇU, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	600	POLMAR	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00
29	POLPA DE GOIABA - Polpas de frutas congeladas no sabor: GOIABA, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	1200	POLMAR	R\$ 13,30	R\$ 15.960,00
30	PROTEINA DE SOJA DE CARNE - Proteína de soja texturizada em grânulos. Em-balagem plástica, atóxica, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 400g.	KG	1600	CAMIL	R\$ 6,65	R\$ 10.640,00
31	RISOTO DE CAMARÃO - mistura para preparo de risoto de camarão com legumes. Ingredientes: arroz,	KG	5200	MASTER	R\$ 17,00	R\$ 88.400,00

K f



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 1.224.2022
Folhas 369
Rubrica J

	sal, gordura vegetal hidrogenada, PVT, cenoura flocos, tomate flocos, legumes desidratados e condimentos. Não contem glúten. Apresentação: EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 01 KG. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, peso.					
32	SARDINHA DE MOLHO DE TOMATE - Sardinha em molho de tomate, lata de 250 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	LATA	5200	GOMES DA COSTA	R\$ 5,99	R\$ 31.148,00
33	SAL - Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1kg.	KG	1200	ALMIRANTE	R\$ 0.80	R\$ 960,00
34	VINAGRE DE MAÇÃ - Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo 750 ml. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	PET	1600	MINHOTO	R\$ 3.84	R\$ 6.144,00
35	TAPIOCA - Tapioca granulada para mingau, coloração branca. Isenta de sujidades e mofo. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, grama-tura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	KG	2000	AMAFIL	R\$ 8.20	R\$ 16.400,00
36	TOMATE - Tamanho pequeno a médio, bem formados, li-sos, livres de defeitos, coloração vermelho-vivo, podendo apresentar partes amareladas. Grau de amadurecimento para consumo.	KG	1000	IN NATURA	R\$ 7.35	R\$ 7.350,00
37	OVOS: ovo de galinha tamanho grande, de variação de peso médio de 60 g de cor vermelha, classe A sem defeitos. Cada dúzia deverá estar acondicionada separada, com registro do Ministério da Agricultura.	DUZIA	4000	AVINE	R\$ 9,10	R\$ 36.400,00
TOTAL MAC						R\$ 680.724,00
PAB						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	MARCA	VALOR	TOTAL
1	AÇUCAR DEMERARA NATURAL - Obtida da cana de açúcar, tipo demerara, tipo 1, aspecto granuloso fino a médio. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório. Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg.	KG	3300	PETRIBU	R\$ 4,05	R\$ 13.365,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR - Instantâneo tradicional, a base de cacau em pó e extrato de malte, amido e milho pré-cozido, baunilha e sal. Acondicionado em embalagens de 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	1650	MASTER	R\$ 5,92	R\$ 9.768,00
3	ARROZ PARBOLIZADO - Classe: longo e fino, Subgrupo: parbolizado polido, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas; preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno, transparente, atóxico.	KG	7500	DONA ANA	R\$ 3,51	R\$ 26.325,00
4	AVEIA EM FLOCOS INTEGRAL - Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens de 450g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada.	PCT	1800	QUAKER	R\$ 6,99	R\$ 12.582,00

K A



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 1129/2022
Folhas 360
Rubrica

5	ALHO - Bulbo inteiro de 1º qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem em sacos plásticos, conforme quantidade solicitada, apresentando embalagem etiqueta de pesagem de 400g.	PCT	1800	FORTE	R\$ 6,51	R\$ 11.718,00
6	BATATA INGLESA - Tamanho médio, coloração branca, livre de amassados, mofo, partes estragadas e sem brotar. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	900	IN NATURA	R\$ 5,53	R\$ 4.977,00
7	BISCOITO AGUA E SAL - Tipo Água e sal. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g, acondicionadas em caixas de papelão.	PCT	2250	VITARELA	R\$ 4,00	R\$ 9.000,00
8	BISCOITO MARIA DE CHOCOLATE - Tipo Maria sabor chocolate: o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. Embalagem em polietileno transparente, revestindo até 400 g do produto, acondicionadas em caixas de papelão.	PCT	2250	FORTALEZA	R\$ 5,20	R\$ 11.700,00
9	CARNE MOÍDA DE 1º - ACÉM OU ALCATRA - De primeira, congelada, com no máximo 6% de gordura. Embalagem de 500g ou 1kg.	KG	2250	FORTBOI	R\$ 17,00	R\$ 38.250,00
10	CEBOLA BRANCA - Tamanho médio, fresca, com casca de col-oração característica e sem amassados e partes estragadas.	KG	750	IN NATURA	R\$ 4,20	R\$ 3.150,00
11	CENOURA - Tamanho médio, coloração laranja, fresca, sem amassados e apodrecimentos. Grau de amadu-recimento apropriado para consumo.	KG	750	IN NATURA	R\$ 4,55	R\$ 3.412,50
12	COLORAU - Produto obtido do grão do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó, fino, homogêneo, de coloração avermelhada, devendo estar sem a presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem em polietileno transparente, resistente, em pacotes de 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	300	MARATA	R\$ 2,44	R\$ 732,00
13	CONDIMENTO MISTO - Embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	300	MARATA	R\$ 3,98	R\$ 1.194,00
14	CEREAIS PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL - ARROZ E AVEIA -Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens de 600g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada.	PCT	900	MUCILON	R\$ 7,34	R\$ 6.606,00
15	EXTRATO DE TOMATE - Concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem 340 gramas.	PCT	1200	BONARE	R\$ 3,21	R\$ 3.852,00
16	FLOCOS DE MILHO - Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em pacotes de polietileno transparente, atóxico, bem vedados, com 500 g cada.	KG	2700	DONA CLARA	R\$ 2,80	R\$ 7.560,00
17	FEIJÃO MULATA GORDA - Tipo 01, novo, de boa qualidade, constituídos de grãos inteiros e sãos. Embalagem plástica de 01 kg, livre de parasitas (carunchos), odores estranhos ou outras substâncias	KG	2250	NATURAL	R\$ 8,30	R\$ 18.675,00

K A



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO

	nocivas.					
18	FRANGO - FILÉ DE PEITO - Congelado, sem osso. Embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote. Embalagem de 01 kg.	KG	1200	AMERICANO	R\$ 18,20	R\$ 21.840,00
19	FRANGO - PEITO - Carne de frango - PEITO, congelada. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo em média 1 Kg em cada pacote. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	KG	1200	AMERICANO	R\$ 12,60	R\$ 15.120,00
20	FRANGO INTEIRO - Congelado. Embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote. Embalagem de 01 kg.	KG	2250	AMERICANO	R\$ 10,50	R\$ 23.625,00
21	LEITE EM PÓ INTEGRAL, instantâneo, sem adição de açúcar, rico em vitamina A e D. Acondicionado em embalagem Tetra Pak de 400g, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	PCT	2250	CAMPONESA	R\$ 7,60	R\$ 17.100,00
22	MACARRÃO ESPAGUETE - Espaguete com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	PCT	2400	VILMA	R\$ 3,28	R\$ 7.872,00
23	MARGARINA - Com sal, com no máximo 60% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - Com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade exposta. Embalagem: 500g.	PT	900	PRIMOR	R\$ 3,82	R\$ 3.438,00
24	MINGAU DE AVEIA, MAÇÃ E CANELA - fabricado a partir de materia prima limpa, sob forma de pó, acondicionada em embalagem de 1kg, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Pacote de 1kg. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	KG	1500	MASTER	R\$ 15,40	R\$ 23.100,00
25	OLEO DE MILHO -Embalagem plástica contendo 900 ml de óleo de milho.	PET	2400	SINHÁ	R\$ 10,05	R\$ 24.120,00
26	POLPA DE ACEROLA - Polpas de frutas congeladas no sabor: ACERO-LA, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	900	POLMAR	R\$ 12,60	R\$ 11.340,00
27	POLPA DE CAJU - Polpas de frutas congeladas no sabor: CAJU, sem adição de açúcar e conservantes, embaladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	900	POLMAR	R\$ 13,30	R\$ 11.970,00
28	POLPA DE CUPUAÇU - Polpas de frutas congeladas no sabor: CUPUA-ÇU, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	450	POLMAR	R\$ 18,00	R\$ 8.100,00
29	POLPA DE GOIABA - Polpas de frutas congeladas no sabor: GOIABA, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	900	POLMAR	R\$ 13,30	R\$ 11.970,00

K f



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 12291/2022
Folhas: 30
Rubrica: [assinatura]

30	PROTEINA DE SOJA DE CARNE - Proteína de soja texturizada em grânulos. Em-balagem plástica, atóxica, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 400g.	KG	1200	CAMIL	R\$ 6,65	R\$ 7.980,00
31	RISOTO DE CAMARÃO - mistura para preparo de risoto de camarão com legumes. Ingredientes: arroz, sal, gordura vegetal hidrogenada, PVT, cenoura flocos, tomate flocos, legumes desidratados e condimentos. Não contém glúten. Apresentação: EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 01 KG. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, peso.	KG	3900	MASTER	R\$ 17,00	R\$ 66.300,00
32	SARDINHA DE MOLHO DE TOMATE - Sardinha em molho de tomate, lata de 250 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	LATA	3900	GOMES DA COSTA	R\$ 5,99	R\$ 23.361,00
33	SAL - Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1kg.	KG	900	ALMIRANTE	R\$ 0,80	R\$ 720,00
34	VINAGRE DE MAÇÃ - Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo 750 ml. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	PET	1200	MINHOTO	R\$ 3,84	R\$ 4.608,00
35	TAPIOCA - Tapioca granulada para mingau, coloração branca. Isenta de sujidades e mofos. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, grama-tura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	KG	1500	AMAFIL	R\$ 8,20	R\$ 12.300,00
36	TOMATE - Tamanho pequeno a médio, bem formados, li-sos, livres de defeitos, coloração vermelho-vivo, podendo apresentar partes amareladas. Grau de amadurecimento para consumo.	KG	750	IN NATURA	R\$ 7,35	R\$ 5.512,50
37	OVOS: ovo de galinha tamanho grande, de variação de peso médio de 60 g de cor vermelha, classe A sem defeitos. Cada dúzia deverá estar acondicionada separada, com registro do Ministério da Agricultura.	DUZIA	3000	AVINE	R\$ 9,10	R\$ 27.300,00
TOTAL PAB						R\$ 510.543,00
SAMU						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	MARCA	VALOR	TOTAL
1	AÇUCAR DEMERARA NATURAL - Obtida da cana de açúcar, tipo demerara, tipo 1, aspecto granuloso fino a médio. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório. Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg.	KG	1650	PETRIBU	R\$ 4,05	R\$ 6.682,50
2	ACHOCOLATADO EM PÓ SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR - Instantâneo tradicional, a base de cacau em pó e extrato de malte, amido e milho pré-cozido, baunilha e sal. Acondicionado em embalagens de 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	825	MASTER	R\$ 5,92	R\$ 4.884,00
3	ARROZ PARBOLIZADO - Classe: longo e fino, Subgrupo: parbolizado polido, tipo I. O produto não	KG	3750	DONA ANA	R\$ 3,51	R\$ 13.162,50

K A



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 0.220.13022
Folhas 263
Rubrica J

	deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno, transparente, atóxico.					
4	AVEIA EM FLOCOS INTEGRAL - Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens de 450g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada.	PCT	900	QUAKER	R\$ 6,99	R\$ 6.291,00
5	ALHO - Bulbo inteiro de 1º qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem em sacos plásticos, conforme quantidade solicitada, apresentando embalagem etiqueta de pesagem de 400g.	PCT	900	FORTE	R\$ 6,51	R\$ 5.859,00
6	BATATA INGLESA - Tamanho médio, coloração branca, livre de amassados, mofos, partes estragadas e sem brotar. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	450	IN NATURA	R\$ 5,53	R\$ 2.488,50
7	BISCOITO AGUA E SAL - Tipo Água e sal. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g, acondicionadas em caixas de papelão.	PCT	1125	VITARELA	R\$ 4,00	R\$ 4.500,00
8	BISCOITO MARIA DE CHOCOLATE - Tipo Maria sabor chocolate; o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. Embalagem em polietileno transparente, revestindo até 400 g do produto, acondicionadas em caixas de papelão.	PCT	1125	FORTALEZA	R\$ 5,20	R\$ 5.850,00
9	CARNE MOÍDA DE 1º - ACÊM OU ALCATRA - De primeira, congelada, com no máximo 6% de gordura. Embalagem de 500g ou 1kg.	KG	1125	FORTBOI	R\$ 17,00	R\$ 19.125,00
10	CEBOLA BRANCA - Tamanho médio, fresca, com casca de coloração característica e sem amassados e partes estragadas.	KG	375	IN NATURA	R\$ 4,20	R\$ 1.575,00
11	CENOURA - Tamanho médio, coloração laranja, fresca, sem amassados e apodrecimentos. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	375	IN NATURA	R\$ 4,55	R\$ 1.706,25
12	COLORAU - Produto obtido do grão do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó, fino, homogêneo, de coloração avermelhada, devendo estar sem a presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem em polietileno transparente, resistente, em pacotes de 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	150	MARATA	R\$ 2,44	R\$ 366,00
13	CONDIMENTO MISTO - Embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	150	MARATA	R\$ 3,98	R\$ 597,00
14	CEREAIS PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL - ARROZ E AVEIA -Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens de 600g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada.	PCT	450	MUCILON	R\$ 7,34	R\$ 3.303,00
15	EXTRATO DE TOMATE - Concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem 340 gramas.	PCT	600	BONARE	R\$ 3,21	R\$ 1.926,00
16	FLOCOS DE MILHO - Fabricado a partir de	KG	1350	DONA CLARA	R\$ 2,80	R\$ 3.780,00

K f



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO

	matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em pacotes de polietileno transparente, atóxico, bem vedados, com 500 g cada.					
17	FEIJÃO MULATA GORDA - Tipo 01, novo, de boa qualidade, constituídos de grãos inteiros e sãos. Embalagem plástica de 01 kg, livre de parasitas (carunchos), odores estranhos ou outras substâncias nocivas.	KG	1125	NATURAL	R\$ 8,30	R\$ 9.337,50
18	FRANGO - FILÉ DE PEITO - Congelado, sem osso. Embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote. Embalagem de 01 kg.	KG	600	AMERICANO	R\$ 18,20	R\$ 10.920,00
19	FRANGO - PEITO - Carne de frango - PEITO, congelada. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo em média 1 Kg em cada pacote. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	KG	600	AMERICANO	R\$ 12,60	R\$ 7.560,00
20	FRANGO INTEIRO - Congelado. Embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote. Embalagem de 01 kg.	KG	1125	AMERICANO	R\$ 10,50	R\$ 11.812,50
21	LEITE EM PÓ INTEGRAL, instantâneo, sem adição de açúcar, rico em vitamina A e D. Acondicionado em embalagem Tetra Pak de 400g, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	PCT	1125	CAMPONESA	R\$ 7,60	R\$ 8.550,00
22	MACARRÃO ESPAGUETE - Espaguete com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	PCT	1200	VILMA	R\$ 3,28	R\$ 3.936,00
23	MARGARINA - Com sal, com no máximo 60% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - Com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade exposta. Embalagem: 500g.	PT	450	PRIMOR	R\$ 3,82	R\$ 1.719,00
24	MINGAU DE AVEIA, MAÇÃ E CANELA - fabricado a partir de matéria prima limpa, sob forma de pó, acondicionada em embalagem de 1kg, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Pacote de 1kg. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	KG	750	MASTER	R\$ 15,40	R\$ 11.550,00
25	OLEO DE MILHO -Embalagem plástica contendo 900 ml de óleo de milho.	PET	1200	SINHÁ	R\$ 10,05	R\$ 12.060,00
26	POLPA DE ACEROLA - Polpas de frutas congeladas no sabor: ACERO-LA, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	450	POLMAR	R\$ 12,60	R\$ 5.670,00
27	POLPA DE CAJU - Polpas de frutas congeladas no sabor: CAJU, sem adição de açúcar e conservantes, embaladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	450	POLMAR	R\$ 13,30	R\$ 5.985,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO

28	POLPA DE CUPUAÇU - Polpas de frutas congeladas no sabor: CUPUA-ÇU, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	225	POLMAR	R\$ 18,00	R\$ 4.050,00
29	POLPA DE GOIABA - Polpas de frutas congeladas no sabor: GOIABA, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	450	POLMAR	R\$ 13,30	R\$ 5.985,00
30	PROTEINA DE SOJA DE CARNE - Proteína de soja texturizada em grânulos. Em-balagem plástica, atóxica, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 400g.	KG	600	CAMIL	R\$ 6,65	R\$ 3.990,00
31	RISOTO DE CAMARÃO - mistura para preparo de risoto de camarão com legumes. Ingredientes: arroz, sal, gordura vegetal hidrogenada, PVT, cenoura flocos, tomate flocos, legumes desidratados e condimentos. Não contém glúten. Apresentação: EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 01 KG. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, peso.	KG	1950	MASTER	R\$ 17,00	R\$ 33.150,00
32	SARDINHA DE MOLHO DE TOMATE - Sardinha em molho de tomate, lata de 250 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	LATA	1950	GOMES DA COSTA	R\$ 5,99	R\$ 11.680,50
33	SAL - Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1kg.	KG	450	ALMIRANTE	R\$ 0,80	R\$ 360,00
34	VINAGRE DE MAÇÃ - Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo 750 ml. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	PET	600	MINHOTO	R\$ 3,84	R\$ 2.304,00
35	TAPIOCA - Tapioca granulada para mingau, coloração branca. Isenta de sujidades e mofos. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	KG	750	AMAFIL	R\$ 8,20	R\$ 6.150,00
36	TOMATE - Tamanho pequeno a médio, bem formados, li-sos, livres de defeitos, coloração vermelho-vivo, podendo apresentar partes amareladas. Grau de amadurecimento para consumo.	KG	375	IN NATURA	R\$ 7,35	R\$ 2.756,25
37	OVOS: ovo de galinha tamanho grande, de variação de peso médio de 60 g de cor vermelha, classe A sem defeitos. Cada dúzia deverá estar acondicionada separada, com registro do Ministério da Agricultura.	DUZIA	1500	AVINE	R\$ 9,10	R\$ 13.650,00
TOTAL SAMU						R\$ 255.271,50
FUS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	MARCA	VALOR	TOTAL
I	AÇUCAR DEMERARA NATURAL - Obtida da cana de açúcar, tipo demerara, tipo 1, aspecto granuloso fino a médio. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório. Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente.	KG	1650	PETRIBU	R\$ 4,05	R\$ 6.682,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 11.239/2022
Folhas 366
Rubrica

2	atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg. ACHOCOLATADO EM PÓ SEM ADIÇÃO DE ACÚCAR - Instantâneo tradicional, a base de cacau em pó e extrato de malte, amido e milho pré-cozido, baunilha e sal. Acondicionado em embalagens de 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	825	MASTER	R\$ 5,92	R\$ 4.884,00
3	ARROZ PARBOLIZADO - Classe: longo e fino, Subgrupo: parbolizado polido, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno, transparente, atóxico.	KG	3750	DONA ANA	R\$ 3,51	R\$ 13.162,50
4	AVEIA EM FLOCOS INTEGRAL - Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens de 450g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada.	PCT	900	QUAKER	R\$ 6,99	R\$ 6.291,00
5	ALHO - Bulbo inteiro de 1ª qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem em sacos plásticos, conforme quantidade solicitada, apresentando embalagem etiqueta de pesagem de 400g.	PCT	900	FORTE	R\$ 6,51	R\$ 5.859,00
6	BATATA INGLESA - Tamanho médio, coloração branca, livre de amassados, mofos, partes estragadas e sem brotar. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	450	IN NATURA	R\$ 5,53	R\$ 2.488,50
7	BISCOITO AGUA E SAL - Tipo Água e sal. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g, acondicionadas em caixas de papelão.	PCT	1125	VITARELA	R\$ 4,00	R\$ 4.500,00
8	BISCOITO MARIA DE CHOCOLATE - Tipo Maria sabor chocolate: o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. Embalagem em polietileno transparente, revestindo até 400 g do produto, acondicionadas em caixas de papelão.	PCT	1125	FORTALEZA	R\$ 5,20	R\$ 5.850,00
9	CARNE MOÍDA DE 1º - ACÊM OU ALCATRA - De primeira, congelada, com no máximo 6% de gordura. Embalagem de 500g ou 1kg.	KG	1125	FORTBOI	R\$ 17,00	R\$ 19.125,00
10	CEBOLA BRANCA - Tamanho médio, fresca, com casca de col-oração característica e sem amassados e partes estragadas.	KG	375	IN NATURA	R\$ 4,20	R\$ 1.575,00
11	CENOURA - Tamanho médio, coloração laranja, fresca, sem amassados e apodrecimentos. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	375	IN NATURA	R\$ 4,55	R\$ 1.706,25
12	COLORAU - Produto obtido do grão do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó, fino, homogêneo, de coloração avermelhada, devendo estar sem a presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem em polietileno transparente, resistente, em pacotes de 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	150	MARATA	R\$ 2,44	R\$ 366,00
13	CONDIMENTO MISTO - Embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	150	MARATA	R\$ 3,98	R\$ 597,00

K 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC 42291/2022
Folhas 367
Rubrica A

14	CEREAIS PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL - ARROZ E AVEIA -Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens de 600g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada.	PCT	450	MUCILON	R\$ 7,34	R\$ 3.303,00
15	EXTRATO DE TOMATE - Concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem 340 gramas.	PCT	600	BONARE	R\$ 3,21	R\$ 1.926,00
16	FLOCOS DE MILHO - Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em pacotes de polietileno transparente, atóxico, bem vedados, com 500 g cada.	KG	1350	DONA CLARA	R\$ 2,80	R\$ 3.780,00
17	FEIJÃO MULATA GORDA - Tipo 01, novo, de boa qualidade, constituídos de grãos inteiros e sãos. Embalagem plástica de 01 kg, livre de parasitas (carunchos), odores estranhos ou outras substâncias nocivas.	KG	1125	NATURAL	R\$ 8,30	R\$ 9.337,50
18	FRANGO - FILÉ DE PEITO - Congelado, sem osso. Embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote. Embalagem de 01 kg.	KG	600	AMERICANO	R\$ 18,20	R\$ 10.920,00
19	FRANGO - PEITO - Carne de frango - PEITO, congelada. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo em média 1 Kg em cada pacote. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	KG	600	AMERICANO	R\$ 12,60	R\$ 7.560,00
20	FRANGO INTEIRO - Congelado. Embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote. Embalagem de 01 kg.	KG	1125	AMERICANO	R\$ 10,50	R\$ 11.812,50
21	LEITE EM PÓ INTEGRAL, instantâneo, sem adição de açúcar, rico em vitamina A e D. Acondicionado em embalagem Tetra Pak de 400g, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	PCT	1125	CAMPONESA	R\$ 7,60	R\$ 8.550,00
22	MACARRÃO ESPAGUETE - Espaguete com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	PCT	1200	VILMA	R\$ 3,28	R\$ 3.936,00
23	MARGARINA - Com sal, com no máximo 60% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - Com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade exposta. Embalagem: 500g.	PT	450	PRIMOR	R\$ 3,82	R\$ 1.719,00
24	MINGAU DE AVEIA, MAÇÃ E CANELA - fabricado a partir de matéria prima limpa, sob forma de pó, acondicionada em embalagem de 1kg, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Pacote de 1kg. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	KG	750	MASTER	R\$ 15,40	R\$ 11.550,00
25	OLEO DE MILHO -Embalagem plástica contendo 900 ml de óleo de milho.	PET	1200	SINHÁ	R\$ 10,05	R\$ 12.060,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 4.224/2022
Folhas: 368
Rubrica: [assinatura]

26	POLPA DE ACEROLA - Polpas de frutas congeladas no sabor: ACERO-LA, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	450	POLMAR	R\$ 12.60	R\$ 5.670,00
27	POLPA DE CAJU - Polpas de frutas congeladas no sabor: CAJU, sem adição de açúcar e conservantes, embaladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	450	POLMAR	R\$ 13.30	R\$ 5.985,00
28	POLPA DE CUPUAÇU - Polpas de frutas congeladas no sabor: CUPUA-ÇU, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	225	POLMAR	R\$ 18.00	R\$ 4.050,00
29	POLPA DE GOIABA - Polpas de frutas congeladas no sabor: GOIABA, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	450	POLMAR	R\$ 13.30	R\$ 5.985,00
30	PROTEINA DE SOJA DE CARNE - Proteína de soja texturizada em grânulos. Em-balagem plástica, atóxica, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 400g.	KG	600	CAMIL	R\$ 6,65	R\$ 3.990,00
31	RISOTO DE CAMARÃO - mistura para preparo de risoto de camarão com legumes. Ingredientes: arroz, sal, gordura vegetal hidrogenada, PVT, cenoura flocos, tomate flocos, legumes desidratados e condimentos. Não contém glúten. Apresentação: EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 01 KG. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, peso.	KG	1950	MASTER	R\$ 17,00	R\$ 33.150,00
32	SARDINHA DE MOLHO DE TOMATE - Sardinha em molho de tomate, lata de 250 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	LATA	1950	GOMES DA COSTA	R\$ 5,99	R\$ 11.680,50
33	SAL - Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1kg.	KG	450	ALMIRANTE	R\$ 0,80	R\$ 360,00
34	VINAGRE DE MAÇÃ - Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo 750 ml. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	PET	600	MINHOTO	R\$ 3,84	R\$ 2.304,00
35	TAPIOCA - Tapioca granulada para mingau, coloração branca. Isenta de sujidades e mofos. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, grama-tura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	KG	750	AMAFIL	R\$ 8,20	R\$ 6.150,00
36	TOMATE - Tamanho pequeno a médio, bem formados, lí-sos, livres de defeitos, coloração vermelho-vivo, podendo apresentar partes amareladas. Grau de amadurecimento para consumo.	KG	375	IN NATURA	R\$ 7,35	R\$ 2.756,25
37	OVOS: ovo de galinha tamanho grande, de variação de peso médio de 60 g de cor vermelha, classe A sem defeitos. Cada dúzia deverá estar acondicionada separada, com registro do Ministério da Agricultura.	DUZIA	1500	AVINE	R\$ 9,10	R\$ 13.650,00

K A



TOTAL FUS	RS 255.271,50
VALOR GLOBAL	RS 1.701.810,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será **até 31/12/2022** contados da assinatura do contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 1.701.810,00 (um milhão, setecentos e um mil, oitocentos e dez reais);

3.2. O cronograma de desembolso será realizado sob demanda, durante a vigência do contrato, nos termos da alínea "b", inciso XIV do art. 40, da Lei Federal nº 8.666/93.

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 022300 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional programática: 10.122.0315.2450.0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

Funcional programática: 10.301.0316.2432.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

Funcional programática: 10.302.0318.2434.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

Funcional programática: 10.302.0318.2218.0000 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL-SAMU

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Pinheiro, em moeda corrente nacional, mediante Transferência Bancária Eletrônica, direto na Conta da Contratada e ocorrerá até no máximo de 30 (trinta) dias após a data do recebimento definitivo do material, mediante a apresentação da competente Nota Fiscal ou Fatura;

5.1.1. A CONTRATADA deverá protocolar na sede desta Prefeitura a solicitação de pagamento, assinada e carimbada pelo representante legal da empresa em papel timbrado, contendo o nº do processo licitatório, as informações para crédito em conta corrente como: nome e número do Banco, nome e número da Agência e número da conta, anexando a Nota Fiscal devidamente atesta, emitida sem rasura, em letra bem legível, juntamente com cópia do contrato, cópia da nota de empenho como também as demais certidões atualizadas: Certificado de Regularidade de Situação do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, Certidão de Débitos Trabalhistas – CNDT, Certidão Negativa de Débito junto à Previdência Social - CND, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida por órgãos da Secretaria da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, e certidões negativas de débitos expedidas por órgãos das Secretarias de Fazenda do Estado e do Município.

5.2. Como condição para Administração efetuar o pagamento, a licitante vencedora deverá manter as mesmas condições de habilitação;

5.3. O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização do referido material;

5.4. A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ, constante da Nota de Empenho e do Contrato, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo de filiais ou da matriz.

5.5. O pagamento dar-se-á diretamente na conta corrente da Contratada, junto ao Banco do Brasil, agência nº 3649-8; e conta corrente nº 52.403-4.



6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES

- 6.1. O preço contratado é fixo e irrevogável.
- 6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

- 7.1. O prazo de entrega do objeto deverá ser realizado de forma parcelada, de acordo com as necessidades e quantitativos solicitados pela CONTRATANTE durante o período de vigência do contrato.
- 7.2. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no **Termo de Referência, documento integrante e apenso a este contrato.**

8. CLÁUSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO

- 8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Decreto Municipal nº 005/2017 de 02 de janeiro de 2017.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

- 9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:
 - 10.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
 - 10.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
 - 10.1.3. fraudar na execução do contrato;
 - 10.1.4. comportar-se de modo inidôneo;
 - 10.1.5. cometer fraude fiscal;
 - 10.1.6. não mantiver a proposta.
- 10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
 - 10.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- 10.3. multa moratória de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até a data do efetivo inadimplemento, observando o limite de 30 (trinta) dias:
 - 10.3.1. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
 - 10.3.2. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
 - 10.3.3. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
 - 10.3.4. impedimento de licitar e contratar com o Município de Pinheiro/MA com o consequente descredenciamento no Sistema de Cadastro Próprio da PMP/MA pelo prazo de até cinco anos;



10.3.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

10.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

10.4.1. tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio doloso, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

10.4.2. tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

10.4.3. demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

10.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

10.7. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastro Próprio da PMP/MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original: sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurado-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.5.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.1.3. Subcontratar.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS.

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas gerais de licitações e contratos administrativos e,

K



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. nº 22913022
Folhas: 3/12
Rubrica: J

subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO


14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Pinheiro/MA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pinheiro – MA. 22 de junho de 2022.


Frederico Araújo Lobato
Secretário Municipal de Saúde
Contratante


Karina Sampaio Dutra
KARINA SAMPAIO DUTRA
COMERCIAL DUTRA EIRELI
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome:  _____ CPF nº 252.695.853-91

Nome:  _____ CPF nº 995.364.495-72